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Situacié general de I'atur

En el darrer trimestre de 2004 el ritme de creixe-
ment del PIB s'ha accelerat en una décima respec-
te del segon i tercer trimestre i ha arribat a assolir
un creixement del 2,7%. L'economia espanyola
s'esta recuperant molt lentament i té en I'elevat
preu que esta assolint el barril de petroli, I’'excessi-
va fortalesa de I'euro i la liberalitzacid del comerg
téxtil els entrebancs que més a curt termini poden
afectar-ne la recuperacié. De I’'analisi macroecono-
mica, des del punt de vista de I'oferta, cal destacar-
ne un cop més el sector de la construccio, amb un
creixement del 4% i una intensificaci¢ del seu ritme
d'avencg. Aixi mateix, les activitats lligades als ser-
veis han millorat respecte del creixement del tri-
mestre anterior i han augmentat un 2,7%. Quant a
la demanda, val a dir que la interna aporta 4,6
punts al creixement agregat com a consequéncia
de I'estabilitzacid de la demanda de consum i in-
versio. Per la seva banda, la demanda externa ha
vist reduida la seva aportacié negativa al PIB tri-
mestral amb -1,9 punts enfront dels -2 punts del
periode precedent.

En consonancia amb la lenta recuperacié de I'eco-
nomia espanyola, les dades d’ocupacié de la
Comptabilitat Nacional Trimestral encara mostren un
creixement moderat, amb una taxa interanual del
2,2%, el mateix creixement que va registrar-se du-
rant el quart trimestre de 2003 i un décima per sobre
del registrat durant el trimestre anterior. El creixe-
ment d'ocupats en xifres absolutes ha estat de
363.600 persones, essent la principal causa d’a-
questa evolucié I'impuls registrat en els serveis i la
construccid, mentre que el sector agricola i I'e-
nergetic han reduit el nombre d'ocupats durant el
darrer any. Les dades dels treballadors afiliats a la
Seguretat Social també presenten variacions intera-
nuals positives, i també han accelerat el seu ritme
de creixement. Aixi, s'ha passat d'un creixement in-
teranual del 2,8% al tercer trimestre de 2004, a un
3,4% a les acaballes de 2004. Tot plegat fa que el
nombre de treballadors donats d’alta a la Seguretat
Social se situi en 17,16 milions, dels quals tres quar-
tes parts corresponen al regim general. A Catalunya,
el creixement interanual d’assalariats s'ha accelerat
en quatre decimes durant el quart trimestre de I'any
i s’ha situat en el 2,9%, amb un nombre total de
2,46 milions de treballadors afiliats al regim general.

Una altra font de dades del mercat de treball és

I'Enquesta de Poblacié Activa (EPA), que publica
I'INE, en qué sembla observar-se una millora de les
grans dades del mercat de treball. Aixi, en la com-
paraci¢ interanual, la desocupacio a I’Estat espan-
yol s'ha reduit en un 4,1%, fet que confirma una
progressiva millora de les dades de I'atur, ja que a
finals de 2003 la variaci¢ interanual indicava un
augment de I'1,8%. Tot plegat, situa I'estimacié de
desocupats del tercer trimestre de 2004 en 2,16
milions de persones, i la taxa d’atur de la poblacié
activa espanyola en el 10,6%, una de les més ele-
vades de la Unié Europea, només superada per la
taxa de Polonia, Eslovaquia i Bulgaria (si bé cal afe-
gir-hi que en el darrer any s’ha reduit en vuit déeci-
mes). Pel que fa als ocupats, aquests han augmen-
tat en un 4,1%, i ja se superen els 18,2 milions.
Malgrat tot, el creixement dels ocupats ha estat
lleugerament inferior al registrat I'any anterior.

Les dificultats que tenen les dones per a accedir a
un lloc de treball es fan paleses en veure que amb
una taxa d'activitat de només el 45,8% hi ha una
taxa d'atur del 14,6%. Mentre que en el cas dels
homes, amb una taxa d'activitat molt més elevada
(68,2%), la seva taxa d'atur és més baixa (7,8%),
practicament la meitat de la taxa d'atur femenina.

En I'analisi per grans sectors, els augments més
importants d'ocupats tenen lloc en els serveis
(468.800 persones més) i en la construccio
(209.000 ocupats més). En termes relatius, els in-
crements d'aquests dos sectors soén del 4,2% i del
9,8%, respectivament. Pel que fa a la desocupacio
per sectors, els millors resultats s'han registrat en el
sector de la construccid, amb una davallada de
22.700 desocupats i una reduccié d'aturats del
10,4%, i en l'agricultura, amb 8.100 desocupats
menys i una reduccio del 4,7%.

Pel que fa a Catalunya, les dades del quart trimes-
tre de 2004 presenten una situacié no tan favorable
com a la resta de I'Estat espanyol. Aixi, segons
I'EPA, el nombre d’aturats s'ha reduit en només
400 persones durant el 2004 i la taxa d’atur a Ca-
talunya ha quedat fixada en el 9,4%, dues decimes
per sota de I'estimada un any abans. Respecte de
la taxa d'activitat, aquesta queda fixada en el
60,6%, la segona més alta de tot I'Estat, Unicament
superada per la de les llles Balears. Per sexes, la di-
ficultat d’inserci6 de les dones en el mercat de tre-



ball també s'evidencia amb la taxa d’atur, ja que la
masculina és del 7,2%, mentre que la femenina és
del 12,3%. La taxa d’activitat també reflexa la seg-
mentacié del mercat de treball de Catalunya: del
70,9% en el cas dels homes i del 50,7% en el de
les dones.

Pel que fa als ocupats per sectors economics a Ca-
talunya, el sector industrial torna a ser un trimestre
meés el sector més perjudicat en perdre durant el
darrer any més de 27.700 ocupats, fet que en ter-
mes relatius suposa una davallada del 3,6%. L'a-
gricultura, perd, també perd ocupats. Si ho analit-
zem en termes relatius, la construccié i els serveis
han registrat creixements d'una magnitud similar:
un 4,5% més d'ocupats en ambdds sectors. En
nombres absoluts, els ocupats en la construccio
han augmentat en 15.200 persones, mentre que en
els serveis I'augment ha estat de 85.700 efectius.

Una darrera font d’analisi del mercat de treball son
les dades de les Oficines del Servei d'Ocupacid de
Catalunya (OSOC) i de les oficines de I'INEM de la
resta de |'Estat espanyol. Aquestes dades mostren,
tant en el cas catala com en I'espanyol, un descens
en la desocupacio registrada al llarg del darrer any
del 0,4% i del 2,4%, respectivament. En I'analisi per
sexes, a Catalunya els homes han sortit més mal-

parats que les dones, en incrementar el nombre d'e-
fectius un 1,9%, mentre que les dones han aconse-
guit reduir el nombre de desocupades un 0,7%. A
I'Estat espanyol, tant els homes com les dones re-
dueixen el nombre de desocupats registrats.

En el grafic que apareix a continuacioé s’observa la
taxa d’atur de Mataré i la d'altres municipis (eix ver-
tical) i les seves respectives evolucions durant el
darrer any (eix horitzontal). La valoracié de favora-
ble, desfavorable o incerta es realitza quan la taxa
d’atur es compara amb la de la provincia i se n’a-
valua la seva evolucioé interanual. Aixi, s’hi pot ob-
servar com Terrassa, Matard, Barbera, Santa Colo-
ma i Vilanova tenen una taxa d’atur registrat per
sobre de la de la provincia de Barcelona, i també
s’hi pot comprovar com aquesta ha crescut més
que a la provincia durant el darrer any, fet que situa
I'indicador en una posicid desfavorable. A l'altre
costat hi trobem Manresa i Granollers, que aconse-
gueixen una taxa d’atur i una evoluci¢ inferior a la
provincial, fet que situa I'indicador en una posicid
favorable. Finalment, hi trobem tres municipis del
projecte "Perfil de ciutat" (Sabadell, Rubi i Vic) en
una situacio incerta, ja que la seva taxa d’atur és in-
ferior a la de la provincia, pero el seu increment al
llarg del darrer any ha estat superior al de la provin-
cia 0 bé ha estat a la inversa.

Diagrama de la taxa d'atur i la seva evolucié a diversos municipis
de la provincia de Barcelona. 4t trim. 2003 - 4t trim. 2004
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RESUM

Atur registrat i contractaciéo Mataré* (4t trimestre 2004)

Atur registrat desembre 2003 desembre 2004 Incr.%

! Mataro 4.301 4.795 11,49%
Prov. Barcelona 162.261 162.036 -0,14%
Catalunya 206.705 207.521 0,39%

4 Espanya 1.711.487 1.670.290 -2,41%

Atur reg. per sexes desembre 2003 desembre 2004
1.928 2.037 5,65%
2.373 2.758 16,22%
Atur reg. per edats desembre 2003 desembre 2004 Incr.%

< 25 anys 626 642 2,56%
25 a 44 anys 1.882 2.060 9,46%
! >45anys 1.793 2.093 16,73%

JNOTE e BT =Yoo 1 -3l desembre 2003 desembre 2004

Agricultura 22 24 9,09%
Industria 1.891 1.985 4,97%
Construccio 460 448 -2,61%
! Serveis 1.650 2.113 28,06%
4 SOA 278 225 -19,06%

NI M o= @ (o1111 -l o lll desembre 2003 desembre 2004 Incr.%

1 Primaris 3.553 4.058 14,21%
Secundaris 541 540 -0,18%

4 Universitaris 207 197 -4,83%
Taxa d’atur 7,01% 7,82% 0,81 pp

* Diferencia en punts percentuals
Evolucié de I'atur durant el quart trimestre. Matar6* 2000-2004
14 37
— . [ |
-104
2000 2001 2002 2003 2004

Fins 4t trim.03' Fins 4t trim.04"

Con. reg. per durada Difer. (pp)***

< 0 = 6 mesos 60,37% 59,17% -1,20 pp
> 6 mesos 521% 4,62% -0,58 pp
Indeterminada* 21,47% 24,99% 3,52 pp
Indefinits** 12,95% 11,22% -1,73 pp
(NG N T Gl Fins 4t trim.03' Fins 4t trim.04' Difer. (pp)*™**
50,42% 48,50% -1,92 pp
49,58% 51,50% 1,92 pp
(oI N (=Y M T-IE-NE LI Fins 4t trim.03" Fins 4t trim.04' Difer. (pp)***
! <25anys 38,67% 36,12% -2,55 pp
4 25a44 anys 50,14% 51,88% 1,74 pp
> 44 anys 11,18% 11,99% 0,81 pp
[T W W L R o1 (oIl Fins 4t trim.03" Fins 4t trim.04" Difer. (pp)***
Agricultura 1,43% 1,25% -0,17 pp
! Indastria 16,79% 11,91% -4,87 pp
Construccio 12,01% 12,14% 0,13 pp
4 Serveis 69,77% 74,70% 4,92 pp
Total 100% 100% 0,00%

* No s'hi inclou els indefinits.

** S'hi inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

*** Diferéncia en punts percentuals.

1. Acumulat en la contractacio dels darrers dotze mesos.

* Inclou Matard, Cabrera de Mar i Argentona

Latur registrat

El 2004 ha finalitzat amb un registre de desocu-
pats sensiblement superior al de les acaballes de
2003. Concretament, a I'OSOC de I'Esplanada van
registrar-se 4.795 persones desocupades, amb un
augment absolut de 494 persones i un increment
en termes relatius de I'11,5%. En la comparacio
trimestral s'ha registrat un descens 235 desocu-
pats, el més important dels darrers cinc anys.

Per sexes, les dones han estat les més perjudica-
des, en registrar un increment del 16,2%, mentre
qgue en els homes I'augment ha estat del 5,6%. Per
edats, el grup que ha sofert I'augment més impor-
tant ha estat el de més edat (més de 44 anys),
amb un creixement del 16,7%.

Per sectors economics, la industria engreixa la llis-
ta de desocupats del 2004 en un 5%, pero és el
sector serveis el que més hi contribueix, amb un
increment del 28,1%.

Per formacié, destaca els que tenen estudis pri-
maris amb un 14,2% més de desocupats que un
any abans.

La contractacio

Les xifres globals de contractacio per al 2004 han
recuperat les xifres habituals, un cop solucionats
els problemes de mecanitzacié de contractes a
I'OSOC de I'Esplanada. Tot i aix0, continua sense
ser valida la comparacio interanual de les xifres ab-
solutes, motiu pel qual continuem presentant les
dades en clau de percentatges.

Aixi, al 2004, el 59,2% dels contractes van tenir
una durada inferior als sis mesos, 1,2 punts per
sota del que representaven al 2003. Pel que fa a la
contractacié indefinida, aquesta representa el
11,2%, 1,7 punts menys que un any abans.

Per sexes, la contractacié de les dones ha superat
la dels homes, amb el 51,5% i el 48,5%, respecti-
vament.

Per edats, els d’edat intermedia son els més con-
tractats (51,9%) i, juntament amb els majors de 44
anys, han aconseguit augmentar el seu pes en la
contractacio a la ciutat.

Per sectors, la industria continua perdent pes en la
contractacio (-4,9 punts) en favor dels serveis, que
guanya 4,9 punts percentuals i representa gairebé el
75% de la contractacio.

0 Grup de la variable amb una evolucié més favorable
durant el periode estudiat.
Grup de la variable amb una evolucié més desfavo-
rable durant el periode estudiat.



Atur registrat i contractacié. Mercat de Treball
i Provincia de Barcelona.
(4t trimestre 2004)

Latur registrat

MERCAT DE TREBALL 1

Atur registrat desembre 2003 desembre 2004

! Mercat de Treball

Incr.%

PROVINCIA DE BARCELONA
desembre 2003 desembre 2004

Atur registrat Incr.%

6.703 7.299 8,89% Prov. Barcelona 162.261 162.036 -0,14%
Catalunya 206.705 207.521 0,39% ! cCatalunya 206.705 207.521 0,39%
4 Espanya 1.711.487 1.670.290 -2,41% 4 Espanya 1.711.487 1.670.290 -2,41%
Atur reg. per sexes desembre 2003 desembre 2004 Incr.% Atur reg. per sexes desembre 2003 desembre 2004 Incr.%
3.006 3.165 5,29% 71.417 72.449 1,45%
11,82% 90.844 89.587 -1,38%
Atur reg. per edats desembre 2003 desembre 2004 Incr.% Atur reg. per edats desembre 2003 desembre 2004 Incr.%
< 25 anys 7,34% 4 <25anys 20.274 18.637 -8,07%
25 a 44 anys 3.098 3.302 6,58% 25 a 44 anys 76.495 74.918 -2,06%
! >45anys 2.747 3.076 11,98% ! >45anys 65.492 68.481 4,56%
Atur reg. per sectors [s[ZE1=1011 01 (=210 [0 fJe 1= 1] o =0 0 Y B [ TeT A7) P\ Yo MY LT Y-Ye1 ()¢ Yl desembre 2003 desembre 2004 Incr.%
Agricultura 42 49 16,67% Agricultura 775 784 1,16%
Industria 2.494 2.603 4,37% Industria 43.513 41.485 -4,66%
Construccié 654 649 -0,76% ! Construccié 13.670 14.210 3,95%
! Serveis 3.128 3.654 16,82% Serveis 91.031 93.206 2,39%
4 SOA 385 344 -10,65% 4 SOA 13.272 12.351 -6,94%
JAS G oMo 1T (o001 ETel e Jll desembre 2003 desembre 2004 Incr.% LAV g CTe R oI g (el ETel el desembre 2003 desembre 2004 Incr.%
! Primaris 5.126 5.695 11,10% 4 Primaris 120.815 119.421 -1,15%
Secundaris 1.132 1.144 1,06% Secundaris 31.120 31.368 0,80%
Universitaris 445 460 3,37% ! Universitaris 10.326 11.247 8,92%
Taxa d’atur 6,42% 6,99% 0,57 pp Taxa d’atur 6,83% 6,82% -0,01pp

* Diferencia en punts percentuals

* Diferencia en punts percentuals

Evoluci6 de I'atur durant el 4t trimestre. Mercat de Treball' 2000-2004 Evolucié de I'atur durant el 4t trimestre. Prov. de Barcelona 2000-2004
6.272
B 2819 | 5479
|l H ==
-111 |
-193 -1.415
2000 2001 2002 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2004

La contractacio

MERCAT DE TREBALL
Fins 4t rim.03" Fins 4t trim.04 ' Difer. (pp)***

Con. reg. per durada

(1) El Mercat de Treball de Matard inclou els municipis de: Mata-
ro, Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d'Estrac, Dosrius, Cabrils,

< o0 = 6 mesos 109 469 -0,64 N i .\
> 6 mesos 559;152/? 548’58602) _8’27 zg Orrius, Premia de Dalt, Premia de Mar, Sant Andreu de Llavane-
Indeterminada* 21.55% 2519% 3,64 pp res, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.
Indefinits** 13,90% 11,77% -2,13 pp
Con. reg. per sexes Fins 4t trim.03" Fins 4t tim.04 " Difer. (pp)***
52,31% 52,25% -0,06 pp
47,69% 47,75% 0,06 pp
Con. reg. per edats |y Grup de la variable amb una evolucié més favora-
! <25anys 37.80% 34,78% -3,02 pp ble durant el per/’ode estudiat. '
4 25a44 anys 50,73% 52,14% 1,41 pp Grup de la variable amb una evolucié més desfavo-
> 44 anys 11,47% 13,08% 1,61 pp rable durant el periode estudiat.
[ N N e Il Fins 4t tim.03 ' Fins 4t trim.04 ' Difer. (pp)***
Agricultura 2,13% 1,96% -0,17 pp
! Inddstria 14,91% 10,76% -4,15 pp
4 Construccié 13,46% 13,80% 0,34 pp
Serveis 69,50% 73,48% 3,98 pp
Total 100% 100% 0,00 pp

* No s'hi inclouen els contractes indefinits.

** S'hi inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps
indefinit, minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L
63/97 i 64/97 i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97

*** Diferencia en els punts perceptuals.

2. Acumulat en la contractacio dels darrers dotze mesos.
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Atur registrat a Mataré*
(4t trimestre 2004)

* Inclou Mata
Cabrera de Mar
i Argentona

r

3

L'any 2004 finalitza amb 4.795 desocupats registrats a I'Oficina del Servei d'Ocupacié de
Catalunya de I'Esplanada (OSOC). Aquesta xifra suposa 235 desocupats menys que els
que hi havia al mes de setembre, mes en qué van superar-se els 5.000 desocupats. En
termes relatius, la comparacio intertrimestral suposa una davallada del 4,9%, mentre que
si fem una comparacio interanual I'increment de desocupats registrats és de 1'11,5%. La
taxa d'atur registrat, concretament amb la poblacié activa de 2001, se situa un altre cop
per sota del 8% i baixa fins al 7,8%, la taxa d'atur més alta en un mes de desembre des

del 1997.

Atur Taxa Evoluci6 atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Mataré Mataré Mensual Mensual Anual

Anual Trim. Trim.
2004 2004 2004 2003 2004 2003 2004 2003
M M @ @ ®) ®)
loctubre 5.010 8,17% -0,40% -2,56% 20,58% 5,14% 5,87% -0,26%
novembre 4.898 7,98% -2,24% 0,53% 17,26% 8,92% 0,12% -3,13%
desembre 4.795 7,82% -2,10% 2,97% 11,49% 10,14% -4,90% 0,87%
(1) Taxa de creixement respecte del mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte del mateix mes de I’any anterior Font T1i G1:
(8) Taxa de creixement respecte del trimestre anterior (octubre/juliol, novembre/agost, Elaboracio propia a
desembre/setembre). partir de les dades del
Departament de Treball
i IndGstria de la Genera-
litat de Catalunya
Evoluci6 de I'atur registrat a Matar6 (2001 - 4t trimestre 2004)
5.500
5.000
// I~
4.500 — ,//
4.000 B ~
\/
/\__/'\_/
3.500 |7
3.000
2.500
2.000
o H AN AN AN AN NN NN NN NN N MMM MMM MMM MY 3T Y Y T T Y Y S
O O O O O O O O O O O O O O O O O O © O O O O O O O O O O O O O O O O © © © o
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0O O O O O O O 0O 0O 0O o o o o o oo o o
YNy ya gy gy gy qgqyqq
SELEEERES2EH88 8 ERES288 88 ERESRREECE




2
-
O
el
©
>
&
Q
0
O
-

Malgrat la davallada registrada en la taxa d'atur de Matard* durant els darrers tres mesos,
el diferencial amb la taxa del seus ambits més propers li continua sent desfavorable. Aixi,
a finals de 2004, la taxa d'atur registrat de la provincia se situa en el 6,82% i la de Cata-
lunya, en el 6,52%, xifres situades 1 punt i 1,3 punts percentuals respectivament per sota
de la taxa de Matard*. La taxa d'atur registrat a I'Estat espanyol continua destacant res-
pecte de la resta d'ambits, amb un 8,64%. Val a dir, perd, que les xifres d'aturats regis-
trats a I'Estat espanyol durant els darrers tres mesos de 2004 son inferiors a les de I'any
anterior, fet que encara no s'ha produit en els altres tres ambits.

Taxes d'atur per ambits Var. taxes d'atur per ambits vs. mes anterior

2004 Mataré Mataré
M) (B) (C) (E)
octubre 8,17% 7,03% 6,60% 8,53% -0,08 pp -0,11 pp 0,06 pp 0,13 pp
novembre 7,98% 6,92% 6,62% 8,71% -0,18 pp -0,11 pp 0,02 pp 0,17 pp
desembre 7,82% 6,82% 6,52% 8,64% -0,17 pp -0,09 pp -0,10 pp -0,06 pp
Tx. creixement taxes d'atur Difs. taxes d'atur per ambits
per ambits vs. mes anterior
2004 Mataré
octubre -0,40% -1,48% 0,90% 1,58% 1,14 pp 1,57 pp -0,36 pp
novembre -2,24% -1,59% 0,32% 2,05% 1,07 pp 1,37 pp -0,72 pp
desembre -2,10% -1,36% -1,44% -0,74% 1,00 pp 1,29 pp -0,82 pp

pp: punts percentuals

G2

2,0%

1,5%

1,0%

0,5%

0,0%

Font T2i G2:

Elaboracio propia

-0,5%

a partir de les dades

del Departament de

-1,0%

Treball i IndUstria

de la Generalitat de

-1,5%

Catalunya

-2,0%
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Atur registrat per edat i sexe

Les dones és el col-lectiu que pateix més durament el problema de I'atur. De les 4.795
persones desocupades que hi havia registrades a Matar¢* al mes de desembre, 2.758
(57,5%) eren dones i 2.037 (42,5%), homes. Amb aquestes xifres, la taxa d'atur registrat
femenina arriba al 10,76%, practicament el doble de masculina, que se situa en el 5,71%.
En distribuir en cinc grups d'edat els desocupats registrats, només en els menors de 25
anys hi ha més homes aturats que dones. En els altres quatre grups d'edat, el nombre

de dones aturades apuntades a I'OSOC supera el dels homes.

2004

Atur registrat

per sexe

% Proporcio
sobre total

Taxa d'atur

mensual

Var. taxa d'atur
c/ mes anterior

Var. taxa d'atur
c/ mes anterior

Tx. creixement

Diferen-
cia

taxes

D H D H D H D H D D-H
octubre 2.113 2.897 42,18% | 57,82% 592% | 11,29% 0,04 pp | -0,13 pp 0,62% | -1,13% 5,37 pp
novembre|| 2.096 2.802 42,79% | 57,21% 5,87% | 10,92% || -0,05pp | -0,37 pp || -0,80% | -3,28% 5,05 pp
desembre || 2.037 2.758 42,48% | 57,52% 571% | 10,75% || -0,17 pp | -0,17 pp || -2,81% | -1,57% 5,04 pp

Tx. creixement Tx. creixement % Proporcio % Proporcié % Proporcié
atur registrat atur registrat sobre total sobre total sobre total
octubre/novembre Jnovembre/desembre) per edats per edats per edats
octubre novembre desembre
2004 H D H D
<25 1,00% | -9,44% |[[-11,60% [-12,88% || 52,69% | 47,31% || 55,40% | 44,60% || 55,76% | 44,24%
25-34 -3,39% | -1,76% -4,29% | -2,54% || 43,81% | 56,19% || 43,40% | 56,60% || 42,96% | 57,04%
35-44 -2,81% | -7,37% -1,05% | -2,17% || 39,57% | 60,43% || 40,73% | 59,27% || 41,00% | 59,00%
45 -54 -0,29% | -3,02% 287% | 1,27% || 32,47% | 67,53% || 33,08% | 66,92% || 33,43% | 66,57%
> 54 2,05% 3,20% 0,89% | 3,28% || 45,31% | 54,69% || 45,04% | 54,96% || 44,46% | 55,54%
Evolucié de I'atur registrat per edat (2001- 4t trimestre 2004)
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Entrant més al detall, de I'analisi de I'atur registrat per trams d'edat i sexe comparat amb
I'estructura demografica de Matard destaca que el gruix més important d'aturats regis-
trats és el de les dones entre els 45 i 59 anys, que supera clarament el percentatge de
poblacié que representen aquests trams. L'altre gruix important de dones desocupades
el trobem entre els 25 i 39 anys, trams en qué les dones tenen més capacitat reproduc-
tora, si bé també pot ser consequéncia de la incorporacié d'aquestes dones al mercat
de treball a la recerca de feina. En els homes, els dos trams en que el percentatges de
desocupats son més rellevants son els que van dels 55 als 64 anys.

Estructura de I'atur i de la poblacié per sexe i edat. Matar6. Desembre 2004
|
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Atur registrat per sectors economics

La comparacio6 intertrimestral del quart trimestre de 2004 ha afavorit practicament tots els
sectors econdmics de la ciutat. Només I'agricultura ha incrementat el nombre d'efectius
desocupats en un 4,3%. La resta de sectors han vist com es reduia el nombre d'aturats
durant els darrers tres mesos de I'any, essent especialment notori el descens del nom-
bre de desocupats que busquen la primera feina (SOA), amb un 20,5% menys.

Composicié per sectors economics

setembre desembre
Sector economic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.
M @) (1) @
Agricultura 23 0,46% -0,08 pp 24 0,50% -0,08 pp Font T4, G6i G7:
Industria 2.125 42,25% 0,24 pp 1.985 41,40% 0,24 pp Elaboracio propia
— o N o N a partir de les dades
Construccié 458 9,11% 1,61 pp 448 9,34% 1,61 pp del Depart t de
Serveis 2.141 42,56% 3,02 pp 2.113 44,07% 3,02 pp Treball i IndUstria
S.0.A. 283 5,63% -1,57 pp 225 4,69% -1,57 pp (ée ':I Generalitat de
atalunya
Total 5.030 100% 0,00 pp 4.795 100% 0,00 pp v
(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
pp: punts percentuals
Evolucié de I'atur registrat per sectors (2001 - 4t trimestre 2004)
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La comparaci6 interanual continua tenint entre el col-lectiu dels que no han tingut cap
ocupacio anterior (SOA) el sector amb una millor evolucié del darrer any, ja que ha acon-
seguit fer minvar el nombre de desocupats en un 19,1%. La construccio és I'altre sector
que ha aconseguit reduir el nombre de desocupats durant el darrer any, concretament un
2,6% menys. A l'altre costat hi ha el sector serveis, que ha engreixat la desocupacio re-
gistrada durant els darrers dotze mesos en un 28,1%. En el sector industrial I'increment
interanual de I'atur ha estat del 5%.

Atur registrat per formacio

Pel que fa a la comparacié trimestral segons el nivell d'instruccié dels desocupats, els
tres nivells formatius en quée es desglossa I'atur registrat mostren una evoluci¢ favorable,
essent els titulats universitaris els que han obtingut els millors resultats, amb un decre-
ment del 19,6%, seguit pels desocupats amb estudis secundaris, amb una reducci6 del
17,1%. Els desocupats i desocupades amb estudis primaris han registrat el descens
menys intens dels tres nivells formatius, amb només un 1,84% menys de desocupats que
els que hi havia al mes de setembre.

Composicié per nivell d'instruccié

setembre desembre
Nivell » Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
de formacié () B () @)
Est. primaris 4134 82,19% 0,90 pp 4.058 84,63% 2,02 pp
Est. secund. 651 12,94% -0,89 pp 540 11,26% -1,32 pp
Est. univers. 245 4,87% -0,01 pp 197 4,11% -0,70 pp
| Total | | 5030 100% 000pp | | 4795 100% 0,00 pp

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats.
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior.
pp: punts percentuals.

Evolucié de I'atur registrat estudis primaris (2001 - 4t trim. 2004)

4.550
——
4.050
L /|
3.550 ——
// N
3.050 L
L
2.550
2.050
1.550
1.050
550
50
oo NN NN NN NN NN NN DM MMM MM MMMMM S ST YT T T T T T TS
0000000000000 DD
OO0 0000000000000 000000000O0O0000O0O000O0OO0O0 O
ARFPAAFFRFAAAFQPAAAFAAAFARFPAAFFFQAFHFRPQAEFYFQY QA
BN AEE TS OE 8 2NCOE LTS OEE >N AEEs TS OEE 20
5] c O © =] L O c O © =] L O c O © =] L O
5 o 5 2 o o 5 .2 S o s 2 5 o
©c235 5L EeEwE 2 gooeggsseegawme2 goroegsseewme 2 googc2s




Evolucio6 de I'atur registrat estudis secundaris i universitaris (2001 - 4t trimestre 2004)
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Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccié (2001 - 4t trimestre 2004)
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En la comparacié interanual, els tres nivells d'instruccidé segueixen una dinamica molt
semblant a la de la comparacié trimestral. Aixi, els desocupats amb estudis universitaris
registren el descens més important en I'atur registrat dels darrers dotze mesos, amb 10
desocupats menys (-4,8%). Els que tenen estudis secundaris practicament mantenen el
mateix nombre de desocupats que fa un any. L'evolucié desfavorable li correspon al
col-lectiu més nombros, el dels desocupats amb estudis primaris, col-lectiu amb el 84,6%
dels desocupats registrats de Matard*, ja que ha estat en aquest grup on s'ha centrat
I'augment de I'atur, amb un increment del nombre de desocupats del 14,2%.
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* Inclou Matard,
Cabrera de Mar

i Argentona (4t trimestre 2000'2004)

Evolucidé del perfil d'aturat a Mataré*

2
-
o
el
©
>
&
o
0
O
-

desembre 2001 desembre 2002| % desembre 2003 desembre 2004| %

Sexe Dona 53,8% Dona 53,6% Dona 55,2% Dona 57,5%
Sect. ec. IndUstria 43,3% IndUstria 42,0% IndUstria 44,0% Serveis 44,1%
Edat 25-44 45,3% 25-44 44,8% 25-44 43,8% Més de 44 43,6%
Formacié Cert. esc. 51,5% Cert. esc. 52,9% Cert. esc. 54,4% Cert. esc. 54,1%
Variaci6 setem. 2003 - desem. 2003 J§ Variacié setem. 2004 - desem
Perfil | Tx.C.| Var. Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. x. C.
o b | e |y e | v | o | 2
) @) ©) ) @) ©) Q) @ ©)
Sexe Dona |-3,55% |-0,53 pp| -0,98% Dona |13,27% | 1,52 pp| 2,84% Dona 13,27% | 1,52 pp| 2,84%
Sect. ec. Industria |-4,71% |-0,93 pp| -2,17% | | Industria | 15,30% | 1,97 pp| 4,69% || Serveis |4,23% |-2,17 pp| -5,36%
Edat 25-44 |-3,37% |-0,36 pp| -0,79% 25-44 |7,48% |-1,08 pp| -2,41% ||Mésded4|7,48% | 0,48 pp| 1,18%
Formacié ||Cert. esc.|-0,43% | 1,15 pp| 2,22% ||Cert. esc.|13,26% | 1,50 pp| 2,83% ||Cert. esc.|13,26% | 1,50 pp| 2,83%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu

(3) Taxa de creixement del pes relatiu

pp: punts percentuals

En el tercer trimestre de 2004 es va produir un canvi en el perfil dels desocupats
de Mataré*. En I'apartat sectorial, els serveis van substituir la industria com el sec-
tor més nombrés en nombre de desocupats. Aquest canvi es manté durant el da-
rrer trimestre de 2004, ampliant fins a 2,7 punts percentuals el diferencial entre el
percentatge de desocupats del sector serveis respecte del sector industrial. L’altre
canvi que s’ha produit en el perfil del desocupat/da ha estat en I’edat: el grup més
nombros passa a ser els majors de 44 anys, amb el 43,6% dels desocupats de Ma-
taré. Aquest canvi es deu en part al progressiu envelliment de la poblacié.

Pel que fa a la resta de caracteristiques dels desocupats de Matard, aquestes conti-
nuen essent les mateixes: dona (57,5%), i amb certificat d'escolaritat (54,1%). Si bé
aquestes dues caracteristiques dels desocupats mataronins no varien, si que ho fan
els seus pesos. Aixi, s'hi observa com les dones sén les que pateixen amb més in-
tensitat I'augment de I'atur a la ciutat, fet que condueix a un augment del percentat-
ge de desocupades durant els darrers dos anys, situant-se a finals de 2004 en el
57,5% dels aturats registrats a Matard, quan fa dos anys era del 53,6%.

Pel que fa a I'apartat del sector economic, la dinamica anual no feia pensar en un
canvi en el sector amb més desocupats. De fet, aquest canvi s'ha produit durant els
darrers quatre mesos de 2004. Entrant més al detall dins del sector serveis s'observa
com és el sector d'altres activitats empresarial el que impulsa aquest canvi, ja que en
el darrer any ha augmentat el nombre de desocupats en 315 persones, xifra que en
termes relatius suposa un increment del 54%. Cal tenir en compte que dins d'aquest
sector hi ha l'activitat de selecci6 i col-locacié de personal, supeditada a I'evolucié
d'altres sectors productius de la ciutat i, per tant, especialment sensible a I'evolucié
del sector textil.




Evoluci6 de I'atur registrat a Mataré Evolucié de I'atur registrat per edats
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aaouvatro - Gontractacions a Mataro*
Aot (4t trimestre 2004)

Font G15, G16 i G17:

Elaboracio propia
apartir delesdades  Els problemes de mecanitzacié dels contractes a I'OSOC de I'Esplanada s'han solucio-
del Departamentde gt g| |larg d'aquest tercer trimestre de 2004. Aixi, si bé les dades absolutes de contrac-

Treball i IndUstria .. L . ¥ . .
delaGeneralitat de  tCIO representen més fidelment la realitat de Matar6*, no es pot dir el mateix de la com-

catalunya  Paracio interanual, motiu pel qual es continua fent I'analisi del pes percentual.

Evolucié del nombre de contractes a Mataré Evolucié6 de la contractacié a Mataré.
(1996 - 2001), estimacio 2002 i 2003 i dades reals 2004 2003 - 2004
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Contractacio per sexe Contractacié per sectors Contractacié per durada Contractacié per edats
4t trimestre 2004 4t trimestre 2004 4t trimestre 2004 4t trimestre 2004
Dones Homes Serveis 6-12m. 5% >45anys 12% < 20 anys
52% 48% 7% 10%
< =6 mesos Indefinits
59% 11%
20-24
26%
Construcc. Altres 33(%‘;4
1% Agricultura 25% 0
Industria 11 % 1% 25-29 21%

Contractat tipus a Mataré*

e Ja sbn tres els trimestres consecutius que la contractacié femenina supera la
masculina. En cinc dels darrers set trimestres, el percentatge de dones contractades
ha superat el dels homes.

¢ Tres de cada quatre contractes que s'han comunicat a I'OSOC de I'Esplanada co-
rresponien al sector serveis. Es el mateix percentatge que el que es va registrar al
quart trimestre de 2003. La industria, amb el 12,7%, ha recuperat la segona posicio
com a sector amb més contractes, mentre que en tercer lloc s'ha situat la construc-
cio, amb un 11,5%.

e El 30,4% dels contractats del quart trimestre tenien entre 30 i 45 anys. Si relati-
vitzem la contractacio pel nombre d'anys de cada tram d'edat, el col-lectiu més con-
tractat és el de 20 i 24 anys, seguit pels que tenen entre 25 i 29 anys.

e 4 de cada 10 contractes que es van mecanitzar durant el darrer trimestre de 2004
tenien una durada inferior als sis mesos. Pel que fa a la contractacié indefinida,
aquesta representa I’11,3% de la contractacio, percentatge 1,3 punts percentuals per
sota del registrat durant el mateix trimestre de 2003.
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Perfil

Mataré (1r trimestre 2004)

Contractat

Aturat

(marg)

Sexe

Home (50,35%)

Dona (56,11%)

Sector economic

Serveis (69,00%)

IndUstria (42,40%)

Edat

30-44 (32,19%) | 20-24 (23,38%)

25-44 (44,12%)

55-59 (13,26%), 25-29 (12,96%)

50-54 (12,45%), 30-34 (11,63%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (58,92%)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (36,55%)

Temps parcial temporal (21,80%) Temporals
Per obra o servei (19,60%)
Total indefinits (12,51%) Indefinits

Mataro (2n trimestre 2004)

Perfil Contractat Aturat
(juny)
Sexe Dona (51,18%) Dona (58,83%)

Sector economic

Serveis (74,10%)

Industria (43,86 %)

Edat

30-44 (30,94%) | 20-24 (24,11%)

25-44 (44,16%)

55-59 (13,73%), 25-29 (12,74%)

50-54 (12,67%), 30-34 (11,59%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (58,47 %)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (34,52%)

Temps parcial temporal (24,42%) Temporals
Per obra o servei (20,31%)
Total indefinits (10,70%) Indefinits
Mataré (3r trimestre 2004)
Perfil Contractat Aturat
(setembre)
Sexe

Dona (52,01%)

Dona (58,25%)

Sector economic

Serveis (75,90%)

Serveis (42,56%)

Edat

30-44 (29,09%) | 20-24 (26,43%)

25-44 (44,47%)

25-29 (13,04%), 55-59 (12,86%)

50-54 (11,93%), 30-34 (11,91%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (59,94 %)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (32,08%)

Temps parcial temporal (26,70%) Temporals
Per obra o servei (19,71%)
Total indefinits (10,94 %) Indefinits

Mataro (4t trimestre 2004)

Perfil

Contractat Aturat
(desembre)
Sexe Dona (52,39%) Dona (57,52%)

Sector economic

Serveis (77,53%)

Serveis (44,07 %)

Edat

30-44 (30,46%) i 20-24 (26,20%)

Més de 44 (43,6%)

55-59 (14,04%), 25-29 (12,33%)

50-54 (11,97%), 30-34 (11,51%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (59,09%)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (31,94%)

Temps parcial temporal (31,37 %) Temporals
Per obra o servei (16,49%)
Total indefinits (11,33%) Indefinits
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Atur registrat al Mercat de Treball

de Mataré i a la provincia de Barcelona
——— (41 trimestre 2004)

El dibuix que presenta la serie de desocupats registrats del Mercat de Treball de Matard
i la provincia de Barcelona no varia gaire del que presenta Matard*. Aixi, després que al
mes de setembre s’aconseguis el nombre de desocupats més alt de tot I'any, es produeix
una inflexié a la baixa que acaba situant el nombre de desocupats registrats al mes de
desembre en 7.299 persones, amb una taxa d'atur registrat del 6,99% en el cas del Mer-
cat de Treball de Mataré. A la provincia de Barcelona, I'any 2004 finalitza amb 162.036
aturats registrats i la taxa d'atur registrat del 6,82%.

Atur Taxa d'atur Evolucié atur registrat per taxes de creixement
registrat Mensual Anual
Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de
Treball Barcelona Treball Barcelona Treball Barcelona Treball Barcelona
M M @ @

octubre 7.580 166.931 7,26% 7,03% -1,48% -1,46% 16,06% 2,61%
novembre 7.445 164.277 7,13% 6,92% -1,78% -1,59% 14,22% 1,08%
desembre 7.299 162.036 6,99% 6,82% -1,96% -1,36% 8,89% -0,14%

(1) Taxa de creixement respecte del mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte del mateix mes de I'any anterior

Font T8, G181 G19:  En la variacié interanual, la provincia de Barcelona registra un minima davallada d'una
Elaboracié propia centésima de punt en la taxa d'atur, i de 225 persones en la xifra de desocupats, cosa

a partir de les dades . o o
del Departament e~ AU €N termes relatius suposa un descens del 0,14%. La comparacio interanual de les
Treball i Industria Xifres del Mercat de Treball no sén tan bones com les de la provincia, ja que ha sofert un
dela Generalitatde  augment de 596 desocupats, fet que en termes relatius representa un 8,9%. Aquest evo-
Catalunya  |ci¢ contraposada en ambdds ambits fa que la taxa d'atur registrat del Mercat de Tre-

ball superi la de la provincia.

G 18 G 19
(_.‘.omparacic:: de la taxa d'atur entre el Me!‘cat de Treball Comparacié de la tendéncia de la taxa d'atur
i la provincia de Barcelona (2002 - 4t trimestre 2004) entre el Mercat de Treball de Mataré i la provincia
de Barcelona (2002 - 4t trimestre 2004)
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Atur registrat per edat i sexe

En els darrers tres mesos, tant en el Mercat de Treball com a la provincia de Barcelona,
la desocupacié femenina s'ha reduit amb més notorietat que la masculina. Aixi, les dones
desocupades han minvat en 313 persones en el primer ambit i en 6.551 en el segon, si-
tuant la taxa d'atur registrat de les dones en el 9,4% i el 8,6%, respectivament. En els
homes, el descens no és tan important: de 82 persones en el Mercat de Treball i de 810
a la provincia. Amb tot, la taxa d'atur registrat masculina se situa en el 5,2% en el Mer-
cat de Treball i en el 5,4% a la provincia.

Mercat Var. taxa d'atur
Treball Atur registrat % Proporci6 Taxa d'atur . Diferéncia
de Treba vs. mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes
2004 H D H D H D H D D-H
octubre 3.234 4.346 42,66% | 57,34% 5,35% 9,89% -0,02 pp | -0,23 pp 4,53 pp
novembre 3.222 4.223 43,28% | 56,72% 5,33% 9,61% -0,02 pp | -0,28 pp 4,27 pp
desembre 3.165 4.134 43,36% | 56,64% 5,24% 9,40% -0,09 pp | -0,20 pp 4,17 pp
Prov. de At o . . T i Var. taxa d'atur Diferenci
ur registra % Proporcio axa d'atur . iferéncia
Barcelona < vs. mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes
2004 H D H D H D H D D-H
octubre 72.860 94.071 43,65% | 56,35% 5,44% 9,07% 0,00 pp | -0,27 pp 3,63 pp
novembre 72.277 92.000 44,00% | 56,00% 5,40% 8,87% -0,04 pp | -0,20 pp 3,47 pp
desembre 72.449 89.587 4471% | 55,29% 5,41% 8,64% 0,01 pp | -0,23 pp 3,22 pp
pp: punts percentuals
Tendéncia de I'atur registrat primers ambit i sexe (2002 - 4t trimestre 2004)
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Evolucié de I'atur registrat segons grups d'edat. Prov. de Barcelona (2001 - 4t trimestre 2004)
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Evolucio6 de I'atur registrat segons grups d'edat. Mercat de Treball (2001 - 4t trimestre 2004)
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En funcié de I'ambit que tractem, la dinamica de I'atur registrat al llarg del darrer any di-
fereix de la trimestral. Aixi, en el Mercat de Treball les dones han augmentat el nombre de
desocupades en un 11,8% i els homes un 5,3%, quan en la comparacio trimestral les
dones en van sortir més afavorides que els homes. Pel que fa a la provincia de Barcelo-
na, el nombre d'homes desocupats s'ha incrementat un 1,5% durant els darrers dotze
mesos, mentre que en el cas de les dones s'ha reduit en un 1,4%. En el cas de la pro-

vincia, la comparacié interanual segueix les mateixes pautes que la comparacié intertri-
mestral.
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Atur registrat per edat i sexe (detall)

Entre els mesos de setembre i desembre, |'atur registrat ha afavorit amb major grau el
col-lectiu més jove. Aixi, en els desocupats menors de 25 anys s'ha reduit un 9,5% en el
Mercat de Treball i un 11,2% a la provincia. Pel que fa als que tenen més de 44 anys, la
reduccio de I'atur ha estat de només d’un 0,4% en el Mercat de Treball i del 0,5% a la
provincia. En ambdds ambits, els desocupats entre 25 i 44 anys recullen un creixement
per sobre dels aturats de més edat i per sota dels més joves.

Distribucio per edat i sexe dels aturats registrats. Setembre 2004

Mercat de Treball

Prov. de Barcelona

Mercat de Treball

Prov. de Barcelona

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
M M (1 M
Menors de 20 anys 226 6,96% 4.274 5,83% 154 3,46% 3.107 | 3,23%
De 20 a 24 anys 327 10,07% 7.027 9,59% 311 6,99% 6.579 | 6,84%
De 25 a 29 anys 456 14,04% 9.793 | 13,37% 556 12,50% 12.395| 12,89%
De 30 a 34 anys 353 10,87% 8.524 | 11,64% 589 13,24% 13.842 | 14,40%
De 35 a 39 anys 334 10,29% 7.031 9,60% 568 12,77% 12.030| 12,51%
De 40 a 44 anys 278 8,56% 6.043 8,25% 454 10,21% 9.949 | 10,35%
De 45 a 49 anys 252 7,76% 5.558 7,59% 504 11,33% 9.651 | 10,04%
De 50 a 54 anys 297 9,15% 6.527 8,91% 542 12,19% 10.669| 11,10%
De 55 a 59 anys 396 12,20% 9.747 | 13,30% 562 12,64% 12.320| 12,81%
Majors de 59 anys 328 10,10% 8.735 | 11,92% 207 4,65% 5.596 | 5,82%

Total | | 3247 | 100% || 73.259 | 100% || 4.447 | 100% || 96.138] 100% |
Distribucié per edat i sexe dels aturats registrats. Desembre 2004

Mercat de Treball Mercat de Treball

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
Menors de 20 anys 190 6,00% 3.633 5,01% 125 3,02% 2.375 2,65%
De 20 a 24 anys 330 10,43% 6.758 9,33% 276 6,68% 5.871 6,55%
De 25 a 29 anys 418 13,21% 9.625 | 13,29% 497 12,02% 10.885 | 12,15%
De 30 a 34 anys 339 10,71% 8.476 | 11,70% 548 13,26% 12.710 | 14,19%
De 35 a 39 anys 322 10,17% 7.050 9,73% 490 11,85% 10.960 | 12,23%
De 40 a 44 anys 286 9,04% 6.100 8,42% 402 9,72% 9.112 | 10,17%
De 45 a 49 anys 252 7,96% 5.634 7,78% 463 11,20% 9.114 | 10,17%
De 50 a 54 anys 282 8,91% 6.357 8,77% 534 12,92% 10.412 | 11,62%
De 55 a 59 anys 408 12,89% 9.830 | 13,57% 576 13,93% 12.285 | 13,71%
Majors de 59 anys 338 10,68% 8.986 | 12,40% 223 5,39% 5.863 6,54%

| Total | | 3165 | 100% | | 72.449 [ 100% || 4.134 | 100% || 89.587 | 100% |

(1) Representativitat de cada grup d'edat respecte del total d'aturats registrats
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La piramide d'edats dels desocupats i desocupades registrats tant en el Mercat de Tre-
ball com en el conjunt de la provincia mostra com és a la base i a la cuspide de la pira-
mide on les dones aconsegueixen un percentatge de desocupacié inferior a la dels
homes —exactament, en els trams de 16 a 19 anys, de 20 a 24 anys i de 60 a 64 anys-.

L'evolucio de I'atur registrat durant els darrers tres mesos presenta algunes diferéncies
en funcio del sexe i del tram edat. Aixi, els homes de la provincia de Barcelona presen-
ten una davallada de les xifres d'atur registrat durant els quatre trams d'edat que van dels
16 als 34 anys i en el tram dels 50 als 54 anys. En el Mercat de Treball, els trams d'edat
on es perden desocupats sén els menors de 20 anys, els tres trams que van dels 25 als
39 anys, i els que tenen entre 50 i 54 anys. En el cas de les dones es registra una millor
evolucio, ja que a la provincia s'ha aconseguit reduir les xifres de desocupades en 9 dels
10 trams d'edat, tret del cas de les dones de més de 59 anys. Les dones també regis-
tren una bona evolucié en la desocupacio en el cas del Mercat de Treball, que minva en
8 dels 10 trams d'edat, tret del cas de les llistes de desocupades que s’engreixen en el
cas de les dones de 55 a 59 anys i de les que en tenen més de 59.

Quant a I'edat mitjana dels desocupats, en les dones d’ambdds ambits se situa en els
41,7 anys, 0,4 anys més que fa un any en el Mercat de Treball i 0,9 en el cas de la pro-
vincia. En els homes, I'edat mitjana a la provincia és de 41,5 anys, 0,8 anys més que la
del Mercat de Treball.

Estructura de I'atur per sexe i edat. Mercat de Treball
i provincia de Barcelona. Desembre 2004
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Atur registrat per sectors economics

La davallada de I'atur en el darrer trimestre a la provincia s'ha produit en tots els sectors,
essent especialment rellevant en el cas dels que busquen la seva primera feina (-11,6%) i
en el de la industria (-4,2%). En el Mercat de Treball, el descens de I'atur registrat també
s'ha produit gairebé en tots els sectors -tret de I'agricola-, essent en el col-lectiu dels que
busquen la seva primera ocupacio (SOA) on ha tingut una repercussié més notoria, amb un
22,7% menys de desocupats, seguit per la industria, amb un 5,6% menys de desocupats.

Composicio per sectors economics. Desembre 2004

Mercat de Treball Provincia de Barcelona
Sector economic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.
M @) (1 @
Agricultura 49 0,67% 0,04 pp 784 0,48% 0,01 pp
Industria 2.603 35,66% -1,54 pp 41.485 25,60% -1,21 pp
Construccio 649 8,89% -0,87 pp 14.210 8,77% 0,34 pp
Serveis 3.654 50,06% 3,40 pp 93.206 57,52% 1,42 pp
S.O.A. 344 4,71% -1,038 pp 12.351 7,62% -0,56 pp
Total 7.299 100% 0,00 pp 162.036 100% 0,00 pp

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte del total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte del mateix mes de I'any anterior
pp: punts percentuals

Pes relatiu dels sectors de cada ambit (desembre 2004) G 24
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G 25 Tendéncia de I'atur registrat per sectors. Provincia de Barcelona (2002 - 4t trimestre 2004)
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Tendéncia de I'atur registrat per sectors. Mercat de Treball (2002 - 4t trimestre 2004)
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En la comparacié interanual, el col-lectiu SOA (sense ocupacié anterior) i el sector indus-
trial sén els Unics sectors que aconsegueixen reduir la desocupacio a la provincia en un
% 6,9% i 4,7%, respectivament, mentre que l'increment més important de desocupats el
— trobem en la construccio (3,9%). En el Mercat de Treball la reduccié de I'atur només es
b déna, un cop més, en el cas del col-lectiu SOA (-10,6%) i en la construcci¢ (-0,8%). En
2 aquest ambit, els serveis registra la pitjor evolucié, amb un 16,8% més de desocupats.
> Atur registrat per formacio
|
Q T 13 Composici6 per nivell d'instruccié. Setembre 2004
m Mercat de Treball vincia de Barcelona
-Q Nivell Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccié
o 1) @ () @
- Est. primaris 5.868 76,27% 0,47 pp 123.467 72,89% -0,65 pp
-l Est. secund. 1.294 16,82% -0,69 pp 33.425 19,73% 0,20 pp
Est. univers. 532 6,91% 0,22 pp 12.505 7,38% 0,45 pp
| Total | | 7.694 100% 000pp | | 169.397 100% 0,00 pp

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats.
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior.
pp: punts percentuals.




Composicié per nivell d'instruccié. Desembre 2004

Mercat de Treball Provincia de Barcelona
Nli_vell B Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccié ) ) ™) )
Est. primaris 5.695 78,02% 1,55 pp 119.421 73,70% -0,76 pp
Est. secund. 1.144 15,67% -1,21 pp 31.368 19,36% 0,18 pp
Est. univers. 460 6,30% -0,34 pp 11.247 6,94% 0,58 pp
| Total | | 7.200 100% 000pp | | 162.036 100% 0,00 pp

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
pp: punts percentuals

Tots els nivells d'instruccié contribueixen a reduir la desocupacid durant el quart trimes-
tre. En termes relatius, el descens més important a la provincia i en el Mercat de Treball
el trobem en el cas dels desocupats universitaris, amb decrements del 10,1% i el 13,5%,
respectivament. A la provincia i en el Mercat de Treball, els aturats amb estudis secun-
daris i estudis primaris sén, respectivament, el segon i tercer col-lectiu que més minven.

Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccié. Prov. de Barcelona (2002 - 4t trim. 2004)  [€¥44
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Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccié. Mercat de Treball (2002 - 4t trim. 2004)
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En la comparacié interanual de I'atur a la provincia, els augments sén més acusats en els gzt';l?ne”era“tat de
nivells d'instruccio més elevats. Els aturats amb estudis universitaris han augmentat un v
8,9%. Per contra, en el Mercat de Treball, els que tenen estudis primaris sén els que en-
greixen més les llistes de desocupats, mentre que I'increment més baix es registra en els
que tenen estudis secundaris.
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Evolucié del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Mataré i a la provincia
de Barcelona (4t trimestre 2001-2004)

Les caracteristiques de la desocupacié de la provincia de Barcelona i del Mercat
de Treball es mantenen sense variacions. Els valors més alts de desocupats es re-
peteixen al llarg dels darrers quatre anys en ambdds ambits: dona, entre 25 i 44
anys, que ha treballat en el sector serveis i amb certificat d’escolaritat. Aquestes
caracteristiques, contrariament al que ha succeit a Mataré6*, dificilment canviaran a
curt o mig termini.

En comparar els valors d'ambdds ambits, la diferencia més evident la trobem en el
percentatge de desocupats en el sector serveis: mentre que a la provincia el percen-
tatge és del 57,5%, en el Mercat de Treball escassament supera el 50%, fet que ens
indica que el sector terciari del Mercat de Treball esta menys desenvolupat que el de
la provincia. També s'hi observa un nivell educatiu superior en el conjunt provincial, ja
que els desocupats amb certificat d'escolaritat del Mercat de Treball superen amb sis
punts percentuals els de la provincia.

Desembre 2001 Desembre 2002 Desembre 2003 Desembre 2004

Mercat de
Treball
Sexe Dona 53,4% Dona 54,0% Dona 55,2% Dona 56,6%
Sect. ec. Serveis 46,8% Serveis 47,9% Serveis 46,7% Serveis 50,1%
Edat 25-44 48,3% 25-44 47,2% 25-44 46,2% 25-44 45,2%
Formacié Cert. esc. 43,9% Cert. esc. 44,5% Cert. esc. 45,7% Cert. esc. 45,4%
2002 (v.a) Pes (%) 2003 (v.a) Pes (%) 2004 (VX)) Pes (%)
M @ ®) M @ (©)] M @ (©)]
Sexe Dona | -2,64% [-0,49 pp| -0,90% Dona | -0,48% (-0,86 pp| -1,54% Dona |-7,04%|-1,16 pp| -2,01%
Sect. ec. Serveis | 0,92% | 1,27 pp| 2,72% ||Serveis | -0,06% |-0,53 pp| -1,12% || Serveis | -2.90% | 1,15 pp| 2,36%
Edat 25-44 |-214%|-0,18 pp|-0,39% || 25-44 |1,84% | 0,35 pp| 0,76% || 25-44 |-7,97% |-1,39 pp| -2,99%
Formacié ||Cert. esc.|-1,88% |-0,06 pp| -0,13% | |Cert. esc.| 4,89% | 1,67 pp| 3,78% ||Cert. esc.| -0,63% | 2,06 pp| 4,75%
Prov. de
Sexe Dona 56,8% Dona 56,3% Dona 56,0% Dona 55,3%
Sect. ec. Serveis 54,6% Serveis 55,8% Serveis 56,1% Serveis 57,5%
Edat 25-44 48,2% 25-44 48,3% 25-44 47,1% 25-44 46,2%
Formacio Cert. esc. 40,8% Cert. esc. 40,1% Cert. esc. 40,3% Cert. esc. 39,7%
Variacié setem. 2002 - desem. 2002 j§ Variacié setem. 2003 - desem 2003 § Variacio setem. 2004 - desem 2004
Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.
i o | e |y i | v |6 e | 2
M @) ®) M ) (©) (@) ) (©)
Sexe Dona |0,18% |-0,91 pp|-1,58% Dona | -0,61%|-1,08 pp| -1,89% || Dona | -681% |-1,46 pp| -2,58%
Sect. ec. Serveis | 220% | 0,22 pp| 0,40% ||Serveis |1,72% | 0,23 pp| 0,41% ||Serveis |-372%| 0,37 pp| 0,65%
Edat 25-44 |234% | 0,26 pp| 0,54% || 25-44 | 1,05% |-0,12 pp| -0,24% || 25-44 |-5,89% |-0,76 pp| -1,61%
Formacié ||Cert. esc.|294% | 0,45pp| 1,13% ||Cert. esc.| 3,61% | 0,90 pp| 2,28% ||Cert. esc.| -1,81%| 1,02 pp| 2,65%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu

(3) Taxa de creixement del pes relatiu
pp: punts percentuals
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Evolucié del nombre d'aturats els quarts trimestres per ambits (2001 - 2004) G 29
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Distribucié de I'atur registrat per sexe i ambit (desembre 2001 - desembre 2004) G 30
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Font T15, G29 i G30:
Elaboracio propia

a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indistria
de la Generalitat de
Catalunya

desembre - 2001 desembre - 2002 desembre - 2003 desembre - 2004

| B Mercat de Treball homes Mercat de Treball dones M Prov. Barcelona homes [ Prov. Barcelona dones

Al llarg dels darrers tres anys s'ha seguit la mateixa evolucié en dos de les quatre carac-
teristiques, tant en el Mercat de Treball com a la provincia. En ambdds ambits augmenta
el percentatge de desocupats que han treballat en el sector serveis i disminueix el per-
centatge de desocupats que tenen entre 25 i 44 anys. Les discrepancies en I'evolucié
entre els dos ambits d'analisi les trobem en el sexe, ja que mentre a la provincia la pro-
porcié de dones desocupades va perdre pes, en el Mercat de Treball en va guanyar. L'al-
tre punt de desencontre apareix en el nivell d'instruccid, ja que a la provincia es redueix
el nombre de desocupats amb certificat d'escolaritat, mentre que en el Mercat de Treball
la proporcié que representa aquest col-lectiu augmenta durant els darrers tres anys.

Nota: en els grafics G29 i G30 s'utilitza una escala logaritmica.
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Contractacions en el Mercat
de Treball (4t trimestre 2004)

Un cop solucionats els problemes de mecanitzacié de contractes a I'OTG de I'Esplana-
da, la série de contractacio del Mercat de Treball recupera la normalitat. Tot i aix0, la com-
paraci¢ interanual continua sense ser fiable, motiu pel qual I'analisi es continua fent en
funcid de I'evolucio del pes de les diferents agrupacions: sexe, sector, durada i edat.

€I Evolucié del nombre de contractes en el Mercat de Treball G 32 Evolucio de la contractacio al Mercat de Treball.
(1998 - 2001), estimaci6 2002 i 2003, i dades reals 2004 2003 - 2004
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Contractacioé per sexe Contractacié per sectors Contractacié per durada Contractacio per edats
4t trimestre 2004 4t trimestre 2004 4t trimestre 2004 4t trimestre 2004
Serveis > 44 anys o
Dones 76% <=6 mesos 6-12 m. 5% 13% <20 anys 9%
48% 58% -
Homes Indefénlts
500 1%
20-24
25%
30-44
Altres
Construcc. o 32% _ o
s Agricultura 26% 25-29 21%
Industria 1%

10%
Contractat tipus en el Mercat de Treball

e Un trimestre més els homes sén els més contractats en el Mercat de Treball. El
51,5% de la contractacié del quart trimestre de 2004 ha estat per als homes, i només
el 48,5% per a les dones.
e Per sectors, tres de cada quatre contractes mecanitzats durant el darrer trimes-
tre de 2004 corresponen al sector serveis. Un 13,4% dels contractes han anat a
parar a la construccio i ja sén sis els trimestres consecutius en qué la contractacio del
sector de la construccié supera la de la industria.
¢ Un 31,8% dels contractats entre els mesos d’octubre i desembre de 2004 tenien
entre 30 i 44 anys. Tot i tractar-se d'un percentatge molt important, si relativitzem el
nombre de contractes per anys que té el tram d'edat, el col-lectiu que més destaca
Font G31, G321 G33:  €s el que té entre 20 i 24 anys, ja que amb un tram de només 5 anys acumula el 24,7%
Elaboracié propia  de la contractacio.
ad‘;ag" ftmdgz « Els contractes temporals i de curta durada sén els més habitual en el Mercat de
Trebea,p| i Indasria  Treball. En el tercer trimestre de 2004, el 60% dels contractes han tingut una durada
delaGeneralitat de  inferior als sis mesos, dels quals practicament la meitat eren d’una durada inferior a
Catalunya  un mes. Pel que fa a la contractacié indefinida, aquesta representa només 1'11,1%.
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Perfil

Mercat de Treball de Mataroé (1r trimestre 2004)

Contractat Aturat

(marg)
Sexe Home (53,55%) Dona (56,03%)
Sector economic Serveis (66,88%) Serveis (48,23%)
Edat 30-44 (33,06%), 20-24 (22,81%) 25-44 (46,40%)

55-59 (13,36%), 25-29 (12,77 %)

35-39 (11,52%), 50-54 (11,35%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (63,45%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (35,47 %)

Mercat de Treball de Mataré (2n trimestre 2004)

Perfil

Temps parcial temporal (31,29%)

Obra o servei (11,92%)

Temporals

Total indefinits (13,57 %)

Indefinits

Contractat Aturat
(juny)
Sexe Home (52,69%) Dona (58,47 %)
Sector economic Serveis (73,28 %) Serveis (48,39%)
Edat

30-44 (31,92%), 20-24 (23,21%)

25-44 (46,55%)

55-59 (13,57%), 25-29 (12,87%)

30-34 (12,31%), 35-39 (11,67%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (58,76%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (34,88%)

Mercat de Treball de Mataro (3r trimestre 2004)

Perfil

Temps parcial temporal (24,33%)

Temporals
Obra o servei (20,49%)
Total indefinits (11,46%) Indefinits

Contractat Aturat
(setembre)
Sexe Home (51,76 %) Dona (57,80%)
Sector economic Serveis (75,31%) Serveis (48,91%)
Edat

30-44 (29,48%), 20-24 (25,40%)

25-44 (46,63%)

25-29 (13,55%), 55-59 (12,45%)

30-34 (12,24%), 35-39 (11,72%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (59,88%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (34,08%)

Mercat de Treball de Mataro (4t trimestre 2004)

Perfil

Temps parcial temporal (25,34 %)

Obra o servei (20,79%)

Temporals

Total indefinits (11,13%)

Indefinits

Contractat Aturat
(desembre)
Sexe Home (51,54%) Dona (56,64 %)
Sector economic Serveis (75,79%) Serveis (50,06%)
Edat

30-44 (31,84%), 20-24 (24,71%)

25-44 (45,24%)

55-59 (13,48%), 25-29 (12,54%)

30-34 (12,15%), 50-54 (11,18%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (57,43%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circuns. prod. (34,08%)

Temps parcial temporal (25,34 %)

Obra o servei (20,79%)

Temporals

Total indefinits (11,50%)

Indefinits

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Font T16:
Elaboracio propia a
partir de les dades
del Departament de
Treball i IndUstria
dela Generalitat de
Catalunya
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